Altresì questi cittadini per lo più sono infingardi, e per conseguenza per lo più si vedon poveri. Se i contadini odiano la fatica, i cittadini non amano la industria.

Quelli si contentano di quel poco che giorno per giorno si procacciano: questi si appagano, come se fosse molto, di quel poco che possiedono.... Nel rimanente, questi popoli, non avvezzi alla libertà, non la conoscono; e perchè non la stimano, non la bramano. Ma perchè da cinquant'anni in qua, essendo sempre vissuti a posta degli affittatori, non hanno mai veduto la faccia dei naturali lor padroni, si sono assuefatti ad una certa licenziosa lor comodità, che senza distorsi nel pensiero della pubblica servitù, fa loro desiderare una tal privata libertà; onde « *nec totam libertatem nec totam servitutem pati possunt* » (TACITO).

Rimane a dire quel tanto che al padrone la rendita di questi luoghi può importare. Qui non mi piace, col darne ragguaglio per minuto, mostrarmi aritmetico minuto. Basti il sapersi che per dieci mila ducati ogni anno può assicurarsi. Onde la compra per duecento mila non pur sarebbe stata favorevole, ma utile; se l'utile di chi trattò, repartito con chi vendè, non mi avesse sì ingannato, che ne sarei molto discontento, se non sperassi in breve di esserne anco uscito. Ho fatta pertanto la revocazione dell'istrumento; non già per appartarmi dal contratto, ma per migliorare nell'istrumento. Faccia Dio. Frattanto, non posso sofferire che alcun per questo mio dominio si venga meco a rallegrare. « Lasciate finir la fabbrica », diceva quel grand'uomo che fu D. Alvaro de Luna, quando col Re di Castiglia cominciò la sua fortuna. I lavori non si devono lodare dai principii, mentre avanti il fine sono sottoposti a mille opposti avvenimenti. E in ogni caso, in quell'edificio che appena è cominciato ad ingrandirsi egli è sciocchezza il cominciare ad adagiarsi.

Ecco la notizia de' miei paesi, e de' miei paesani.

22. Quelli oggetti che nel giorno avanti furono in noi concepiti dall'idea, quei medesimi nella notte seguente vengono allevati dalla fantasia. Onde ad occhi chiusi noi vediamo quelli aspetti per imaginazione, che ad occhi aperti contemplammo per essenza;

Che il sogno è pur vago pittor notturno,
Che quei sembianti che dal giorno ha tratti
Pinge di notte in fragili ritratti.

(STATO RUSTICO).

In tutta questa notte andata, quella descrizione che feci ieri mi è dalla memoria al guardo suggerita. E mentre, eziandio dormendo, in quel tanto che scrissi vo al mio solito pensando, parmi nel meglio del dormire di sentirmi da una tirata d'orecchio risvegliare. Sento la mano destatrice, non la veggo: nell'aspetto divino parmi di vedere il Filosofo divino. Non tanto mi affido alla maestà del suo canuto volto di raffigurarlo, che tanto più non mi assicuri alla voce del suo dotto linguaggio di conoscerlo. Quando egli così mi disse: « *Ridiculum est, cum quis sua ignoret, aliena scrutari gesta* (PLATONE). E questo detto, sen sparì: ma questo suo detto, poi ch'io non era allor più addormentato, nell'intendimento mio sì ben restò, che non più se ne partì.